薬事委員会記録

日   時：平成 25 年 3 月 7 日(木) 16 時 00 分

場   所：医学部 1 階 小会議室

出 席 者：伊藤、鶴見、大野、諏訪、村瀬、山口、豊木、大島、大江、川瀬、青木、安田(満)、

市川、木村(豪)、松本、森田、吉田、長瀬、折居、中口、倉坪、北市、岡安、安田(浩)、

西垣

代理出席者：香村〔神内〕、渡邉〔生支〕、久保田〔光学〕、

委任状提出：加納、林、畠山、冨松、兼村、竹中

欠 席 者：金森、堀川、紀ノ定

記録の承認

平成 24 年 12 月 6 日開催の薬事委員会の記録を承認した。

協議事項

１．医薬品の採用について

18 品目（オーキシス 9µg タービュヘイラー28 吸入、カンサイダス点滴静注用 50mg・同

70mg、レバチオ錠 20mg、ネシーナ錠 12.5mg、ヒューマリン N 注ミリオペン、ヒューマ

リン R 注ミリオペン、イグザレルト錠 10mg・同 15mg、ホストイン静注 750mg、ボナロ

ン点滴静注バッグ 900µg、アイファガン点眼液 0.1%、ゴナックス皮下注用 80mg・同 120mg、

アプニション静注 15mg、エスポー注射液 750 国際単位、ツムラ清肺湯エキス顆粒、サム

チレール内用懸濁液 15%）の採用を承認した。

２．医薬品の継続試用について

13 品目（アリクストラ皮下注 7.5mg、ニコチネル TTS10・同 20・同 30、献血アルブミン

5％静注 12.5g/250mL「ベネシス」、プロイメンド点滴静注用 150mg、、インダシン静注用

1mg、サーファクテン気管注入用 120mg、ジフルカンドライシロップ 350mg、ポプスカイ

ン 0.25%注バッグ 250mg/100mL、オムニパーク 240 注シリンジ 100mL、オキファスト注

10mg、ディアコミットドライシロップ分包 250mg）の継続試用を承認した。

３．医薬品の新規試用について

14 品目（エリキュース錠 2.5mg・同 5mg、シーブリ吸入用カプセル 50µg、トラゼンタ錠

5mg、ベクティビックス点滴静注 100mg・同 400mg、フォリスチム注 600IU カートリッジ、

アクテムラ点滴静注用 80mg・同 400mg、パキシル CR 錠 12.5mg、アポカイン皮下注 30mg、

ビカネイト輸液 1000mL、ニトログリセリン注 25mg/50mL シリンジ「テルモ」、アミティ

ーザカプセル 24μg）について、申請診療科および薬剤部より説明された後、新規試用の

承認可否について投票を実施した。その結果、エリキュース錠 5mg を除く 13 品目につい

ては承認された。エリキュース錠 5mg は出席委員および委任状を提出された委員の総数

の 2／3 の可票を得られなかったため、承認却下とした。

４．医薬品の採用中止について

11 品目（アデホスコーワ腸溶錠 60mg、アルサルミン細粒 90%、ネオーラル内服液 10%、

プロへパール配合錠、デュロテップ MT パッチ 16.8mg、診断用アレルゲンスクラッチエ

キス「トリイ」1mL、診断用アレルゲンス皮内チエキス「トリイ」2mL、イトリゾール注

1% 20mL、イムネース注 35 万単位、オーアイエフ注射用 500 万 IU、ミリスロール注

25mg/50mL）の採用中止を承認した。

５．医薬品の院外採用について

14 品目（アイミクス配合錠 LD・同 HD、アーガメイト 89.29%顆粒 5.6g、エリキュース錠

2.5mg・同 5mg、シーブリ吸入用カプセル 50µg、スイニー錠 100mg、トレシーバ注フレッ

クスタッチ、ロトリガ粒状カプセル 2g、フォリスチム注 600IU カートリッジ、アクトネ

ル錠 75mg、ケアラム錠 25mg、ミニリンメルト OD 錠 60μg、アミティーザカプセル 24μg）

の院外採用を承認した。

６．医薬品の製剤変更について

4 品目（献血グロベニン－Ｉ静注用 2500mg、シナジス筋注用 50mg・同 100mg、ウロキナ

ーゼ静注用 6 万単位「ベネシス」）の製剤変更を承認した。

報告事項

１．緊急購入医薬品の登録について

11 品目（ツムラ茵蔯蒿湯エキス顆粒、ハイシジン錠 200mg、ソマチュリン皮下注 90mg、

ノルディトロピンフレックスプロ注 5mg、静注用フローラン 0.5mg、エキセメスタン錠

25mg「マイラン」、フォリスチム注 600IU カートリッジ、ヴォトリエント錠 200mg、ギリ

アデル脳内留置用剤 7.7mg、サーティカン錠 0.25mg、ベネフィクス静注用 1000 国際単位）

の緊急購入の登録が報告された。

その他

１．医薬品安全使用に関する業務手順書に基づいた業務実施状況について

調査は平成 25 年 1 月に行われ、医薬品安全使用に関する業務手順書に基づいて業務実施

状況を評価したところ、4 つの部署で C 評価の項目があったとの報告がされた。対応を進

めているとの説明がされた。

次回薬事委員会の開催日時は、平成 25 年 6 月 6 日(木)とした。